ARTÍCULO 2.2.6.13.2.1.4. COPIAS. Las copias auténticas que según la ley debe expedir el
notario de los instrumentos y demás documentos que reposen en el protocolo de la notaría
causarán derechos por cada hoja utilizada por ambas caras, un valor de tres mil cien pesos
($3.100.00); este monto incluye el cobro de la fotocopia cuando se expidan por este sistema y el
valor del papel de seguridad.

Las copias simples que expidan los notarios de los documentos que reposan en los respectivos
protocolos, causarán un valor que corresponda al valor de la fotocopia.

PARÁGRAFO 1o. Si dentro del servicio notarial que solicita el usuario requiere la impresión de
certificados tomados de páginas web de diferentes entidades estatales, tal impresión causará
derechos por la suma de dos mil ochocientos pesos ($2.800.00).

(Decreto 188 de 2013 artículo 5o, actualizado por la Resolución 641 de 2015, artículo 5o)

ARTÍCULO 2.2.6.13.2.1.5. TESTIMONIO NOTARIAL. El testimonio escrito que, respecto
de los hechos señalados por la ley, corresponde rendir al notario, en la presentación personal y el

[...]

reconocimiento de documento privado, en el de la autenticidad de firmas puestas en documentos
previa confrontación de su correspondencia con la registrada en la notaría, en el de la
autenticidad de firmas y huellas dactilares puestas en su presencia, en el de la autenticidad de
fotografías de personas, causará derechos a razón de mil quinientos pesos ($1.500.00) por cada
firma o diligencia según el caso.

La identificación personal del usuario que de conformidad con las disposiciones legales vigentes
deba hacerse mediante la verificación de la huella dactilar por medios electrónicos y el
correspondiente cotejo con la base de datos de la Registraduría Nacional del Estado Civil,
causará derechos por la suma de dos mil quinientos pesos ($ 2.500.00).

PARÁGRAFO 1o. En la diligencia de reconocimiento de firma y contenido, cuando el
documento esté conformado por más de un folio, por cada hoja que forme parte del mismo,
rubricada y sellada, se cobrará el 10% adicional de la tarifa establecida para la autenticación de la
firma.

PARÁGRAFO 2o. Firma digital. La imposición de la firma digital causará derechos notariales
por la suma de cinco mil seiscientos pesos ($5.600.00), el tránsito o transferencia cibernético
causará igual tarifa, y si el documento consta de varios folios un valor adicional del 10% por
cada folio enviado (Ley 527 de 1999), independientemente del costo de la autenticación si a ello
hubiere lugar. El tránsito o transferencia cibernético con destino a la oficina de registro de

[...]

El de los hechos relacionados con el ejercicio de sus funciones ocurridos en su presencia y de los
cuales no quede constancia en el archivo y aquellas a que se refiere el artículo 2.2.6.1.2.9.1.,
capítulo 1 del presente título, conocidas como Actas de Comparecencia, diez mil ochocientos
pesos ($10.800.00).

El de los hechos o testimonios relacionados con el ejercicio de sus funciones, para cuya
percepción fuere requerido, cuando tal actuación implique para el Notario el desplazamiento
dentro de la cabecera del círculo y que deba rendir mediante acta, ochenta y un mil doscientos
pesos ($81.200.00).

(Decreto 188 de 2013 artículo 6o, modificado por el Decreto 1000 de 2015, artículo 1o)

ARTÍCULO 2.2.6.13.2.1.6. DECLARACIÓN EXTRAPROCESO. Cuando sea procedente la
declaración extraproceso, esta causará la suma de diez mil ochocientos pesos ($10.800,00),
independientemente del número de declarantes.

(Decreto 188 de 2013 artículo 7o, actualizado por la Resolución 641 de 2015, artículo 7o)

ARTÍCULO 2.2.6.13.2.1.7. CONSTANCIAS EN ESCRITURAS PÚBLICAS. La constancia
que se consigna en la matriz de las escrituras públicas por afectación a vivienda familiar, por
imperativo legal o cuando esta obedezca a un acto voluntario de las partes, causará la suma de
cinco mil quinientos pesos ($5.500,00).

(Decreto 188 de 2013 artículo 8, actualizado por la Resolución 641 de 2015, artículo 8o)

SUBSECCIÓN 2.

ASUNTOS DE FAMILIA.

ARTÍCULO 2.2.6.13.2.2.1. INVENTARIO DE BIENES DE MENORES. La escritura
pública del inventario solemne de bienes del menor causará derechos calculados sobre el valor de